
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  329                       PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2011

 Secretaria Municipal 
de Governo

EXTRATO DO CONTRATO N.° 152/2011

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO TOCANTINENSE DOS 
MUNICÍPIOS - ATM
OBJETO: filiação do município de Palmas, conforme Termo de 
Referência.
VALOR: Perfazendo o valor total de R$ 84.000,00 (Oitenta e 
quatro mil reais)
VIGÊNCIA: A vigência deste contrato será até 31 de dezembro de 
2011, contados da assinatura.
BASE LEGAL: Processo n° 17622/2011, nos termos da Lei nº 
8.666/93.
RECURSOS: projeto/atividade: 10.305.0062-2.022 
(Manutenção das ações de saúde do trabalhador), Elemento de 
Despesa:3.3.90.35 (serviços consultoria), Fonte: 0498.00.085, 
Rendimento de aplicação – Convênios /85

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 264/2011, DE 21 DE JUNHO DE 2011.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

   O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 022, 
de 14 de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, 
Nº 301, de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, da Secretaria Municipal de Saúde 
para a Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento 
Rural/Gabinete, GLEUZENIR FERREIRA LEMOS, Assistente 
Administrativo, Matrícula n°.14194-1, Estatutário(a), a partir de 
20/07/2011.

           
Palmas-TO, aos vinte e um dias do mês de julho de 2011.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos

Port. Nº 22, DOM Nº 301

PORTARIA Nº 265/2011, DE 21 DE JUNHO DE 2011.

Remoção de servidor entre as unidades 

administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, Nº 301, 
de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, da Secretaria Municipal de Governo 
para a Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão/Escola 
de Gestão, MARIA GOMES DA SILVA, Professor P-II, Matrícula 
n°.614531, Estatutário(a), a partir de 26/05/2011,conforme 
autorizo do Senhor Prefeito.

           
Palmas-TO, aos vinte e um dias do mês de julho de 2011.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos

Port. Nº 22, DOM Nº 301

PORTARIA Nº 266/2011, DE 21 DE JUNHO DE 2011.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, Nº 301, 
de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, da Secretaria Municipal de Saúde 
para Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural/
Diretoria de Desenvolvimento Rural, Acilon Jonas Ferreira Borges, 
Assistente Administrativo, Matrícula n°.280221, Estatutário(a), a 
partir de 20/07/2011.

           
Palmas-TO, aos vinte e um dias do mês de julho de 2011.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos

Port. Nº 22, DOM Nº 301

PORTARIA Nº 267/2011, DE 21 DE JUNHO DE 2011.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, Nº 301, 
de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão para a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Serviços Públicos /Gabinete do Secretario, Antonio 
Francisco Ferreira Leite, Motorista, Matrícula n°.253791, 

Secretaria Municipal de Governo   1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   1
Secretaria Municipal de Finanças   2
Secretaria Municipal da Educação   3
Secretaria Municipal da Saúde   4
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   5
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego   5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 329 - TERÇA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Estatutário(a), a partir de 20/06/2011.
      
Palmas-TO, aos vinte e um dias do mês de julho de 2011.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos

Port. Nº 22, DOM Nº 301

PORTARIA Nº 268/2011, DE 21 DE JULHO DE 2011.

Designar a Gerente de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos desta Secretaria, para 
responder pelo Diretor de Recursos Humanos.

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio dos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei Municipal nº 1.755, de 25 de novembro 
de 2010, e Decreto de 12 de novembro de 2010;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora pública municipal 
Mary Leusa A. G. Oliveira, ocupante do cargo de Gerente de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos, matrícula funcional nº 
130781, para responder pelo expediente da Diretoria de Recursos 
Humanos, na ausência do Diretor de Recursos Humanos, no 
período de 25 a 29 de julho de 2011, na parte das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 022/2011, de 14 de 
junho de 2011- DOM nº 301.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária de Planejamento e Gestão, aos 21 
dias do mês de julho de 2011.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 192/2011.
Órgão Participante: Secretaria Municipal de Saúde
Certame: Pregão Eletrônico nº 015/2011
Processo Original: 2011000053
Pregoeira: Viviene Gomide Dummont Vargas
Validade da Ata: 01/05/2012
Órgão Aderente: Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação
Processo de Adesão: 2011020716

EMPRESA: CNPJ: 
W.V.B.VARGAS-ME 03.997.385/0001-00 
Item Unid. Qtd. Especificação Vlr. Unit. Vlr. Total 

Q p ç

50 PCT 130 

Copo para água descartável, 
capacidade 200ml, material plástico 
transparente, não atoxico, com frisis e 
saliência na borda, peso por 100 do 
copo deverá ser igual ou superior a 220 
gramas e de acordo com norma NBR 
14.865. Embalagem em sacos com 100 
unidades, contendo nome do fabricante 
e quantidade.  

1,54 200,20 

65 PCT 120 

Papel higiênico, folha simples picotado, 
dimensões 10cm x 30m, macio, na cor 
branca, de alta absorção e qualidade , 
não perfumado, não reciclado, 100% 
celulose. Embalagem pacote com 4 
(quatro) rolos.

1,00 120,00 

87 Un 4

Tapete com superfície 100% 
polipropileno, base primária 100% 
polipropileno revestido com espuma 
látex sintético, antiderrapante, medindo 
0,40m x 0,60m, contendo uma etiqueta 
com as especificações acima.  

20,00 80,00

Palmas-TO, 25 de julho de 2011.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 068/2011

Processo nº 2011011602. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Planejamento e Gestão, Objeto: Registro de Preços visando 
a futura aquisição de coffe break e locação de mesas, cadeiras 
e toalhas. Empresa(s) Vencedora(s): JP MARIANO XAVIER - 
ME, CNPJ Nº 12.860.212/0001-28, Lote(s) 01, Valor Global R$ 
48.000,00 (quarenta e oito mil reais); GUIMARÃES E NEGRE 
LTDA, CNPJ Nº 05.634.149/0001-46, Lote(s) 02, Valor Global R$ 
1.350,00 (Um mil, trezentos e cinquenta reais). Data da realização: 
27/05/2011. 

Palmas - TO, 25 de julho de 2011.

João Marciano Júnior
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 080/2011

Processo nº 2011001874. Órgão Interessado: Gabinete do 
Prefeito, Objeto: Registro de Preços visando a futura prestação 
de serviços de coffe break e fornecimento de lanches, Empresa(s) 
Vencedora(s): BELLADATA BUFFET E RESTAURANTE LTDA, 
CNPJ Nº 03.005.549/0001-67, Lote(s) 01, Valor Global R$ 
55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais). Data da realização: 
28/06/2011. 

Palmas - TO, 25 de julho de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 065/2011

Processo nº 2011010050. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Saúde. Objeto: para a contratação de empresa para 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 329 - TERÇA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

a prestação de serviços de Limpeza Hospitalar com fornecimento 
de materiais/equipamentos e pessoal para as Unidades de 
Saúdes (Pronto Atendimento Norte e Pronto Atendimento Sul). 
Empresa(s) Vencedora(s): D & L Recursos Humanos Ltda, CNPJ 
nº 10.433.481/0001-82, Lote: 01 Valor Global R$ 207.108,00 
(duzentos e sete mil e cento e oito reais); Global Produções e 
Empreendimentos Ltda.- ME, CNPJ nº 09.384.382/0001-79, Lote: 
02, Valor Global R$ 331.200,00 (trezentos e trinta e um mil e 
duzentos reais);. Data da realização: 09/06/2011. 

Palmas -TO, 25 de julho de 2011.

Antônio Luiz Cardoso Brito
Pregoeiro

AVISO DE PRORROGAÇAO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 070/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna pública a PRORROGAÇÃO do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2011 para às 09h (horário de 
Brasília) do dia 05 de agosto de 2011. Licitação a ser realizada 
no sitio www.cidadecompras.com.br, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, para a contratação de empresa especializada para 
ministrar Cursos profissionalizantes de gastronomia, para 
atender as atividades do programa Bolsa Família, de interesse da 
Secretaria de Desenvolvimento Social, processo nº 201027373 . 
Certame prorrogado para suprir ausência de publicação em todos 
os meios previstos pela legislação. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 25 de julho de 2011.

Viviene Gomide Dumont Vargas
Pregoeira

AVISO DE PRORROGAÇAO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 081/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna pública a PRORROGAÇÃO do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2011 para às 16h (horário de 
Brasília) do dia 05 de agosto de 2011. Licitação a ser realizada 
no sitio www.cidadecompras.com.br, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, para Registro de Preços, visando a futura aquisição 
de areia, tijolos, cimento, cal e tubos de concreto, de interesse da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, processo nº 2011016918. 
Certame prorrogado para suprir ausência de publicação em todos 
os meios previstos pela legislação. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 25 de julho de 2011.

João Marciano Junior
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 091/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h 
(horário de Brasília) do dia 08 de agosto de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2011, do 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para a Locação de Veículo, de 
interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo, Ciência e Emprego, processo nº 2011008646. O Edital 
poderá ser retirado no sitio referenciado ou examinado pelos 
interessados na Diretoria de Compras e Licitações, sito à 402 Sul, 
Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 18 de julho de 2011.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 092/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h 
(horário de Brasília) do dia 08 de agosto de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2011, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para a aquisição de cadeiras de 
rodas e cadeira de rodas para banho, de interesse da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, processo nº 2011021421. 
O Edital poderá ser retirado no sitio referenciado ou examinado 
pelos interessados na Diretoria de Compras e Licitações, sito à 
402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 22 de julho de 2011.

Viviene Gomide Dumont Vargas
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO*
PREGÃO ELETRÔNICO N° 096/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 15h 
(horário de Brasília) do dia 08 de agosto de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/2011, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a AQUISIÇÃO DE 
MÁQUINA PARA PINTAR MEIO FIO, de interesse da Secretaria 
Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos, processo nº 
2011024259. O Edital poderá ser retirado no sitio referenciado 
ou examinado pelos interessados na Diretoria de Compras e 
Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01, Lts. 08/09, em horário comercial, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 25 de julho de 2011.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

*Republicado por erro de digitação que se referencia ao objeto, 
publicado originalmente no Diário Oficial do Município, nº 328 
de 25 de julho de 2011.

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N º 0913 DE 22, DE JULHO DE 
2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

 ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com aquisição de bens de capital e custeio para  equipar a Unidade 
Escolar, conforme preconizado na Lei supracitada.

 

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.290.12.361.0074.24 Natureza da 

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

 PROCESSO 
VALOR  

CAPITAL
VALOR  

CUSTEIO 

01 ACE – Escola Municipal Olga Benário 2011/000336 R$ 13.143,00 R$2.410,00 

  TOTAL R$ 15.553,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 329 - TERÇA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 20114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Despesa: 44.50.42 e 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha: 20110377  
e 20111022.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte 
e dois  dias do mês de julho de dois mil e onze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N ° 0914, DE 22 DE JULHO DE 
2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da CMEI 
– Centro Municipal de Educação Infantil, que deverão ser gastos 
com Aquisição de Bens de Capital, conforme preconizado na Lei 
supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.290.12.365.0069.2370 Natureza da 
Despesa: 44.50.42 Fonte: 003040365 Ficha: 20111347

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
dois dias do mês de julho de dois mil e onze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N ° 0915 DE 22, DE JULHO DE 
2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
aquisição de bens de capital (armários para a cozinha) da Unidade 
Escolar, conforme preconizado na Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.290.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 44.50.42 Fonte: 003040361 Ficha: 20111022.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
dois dias do mês de julho de dois mil e onze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N °0916, DE 22 DE JULHO DE 
2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
manutenção de bens vinculados ao ensino, conforme preconizado 
na Lei 9.394/96, art.70, inciso III.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.290.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha: 20110377

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
dois dias do mês de julho de dois mil e onze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação 

Nº de 
Ordem ESCOLA 

N° DO 
PROCESSO

VALOR DO 
REPASSE
CUSTEIO 

01 CMEI- Sítio do Pica - Pau Amarelo 2011/001412 R$ 6.078,00 

 TOTAL R$ 6.078,00 

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

PROCESSO
VALOR  

CAPITAL

01 ACE–Escola Municipal de Tempo Integral Profª. Sueli 
Pereira Reche. 

2011/001434 R$ 
7.950,00 

TOTAL R$ 
7.950,00 

º de 
Ordem 

ESCOLA 
N°

DO
PROCESSO

VAL
OR DO 
REPASSE

1
ACE – Escola Municipal Monsenhor Pedro 

Pereira Piagem. 
2011/

000322 
R$

2.682,55 

 TOTA
L

R$
2.682,55 

 Secretaria Municipal 
da Saúde

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
Nº. 43/2011.

ESPÉCIE: TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ESTAGIÁRIO (A):  MARIA DALZIZA RODRIGUES PINHEIRO
COOPERADO: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS
OBJETO: Realização de estágio extracurricular na estrutura da 
CONCEDENTE.
VALOR: R$ 545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais), 
perfazendo o valor total de R$ 3.270,00 (três mil duzentos e 
setenta reais).
VIGÊNCIA: 25 de julho de 2011 a 25 de janeiro de 2012
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/08, Termo de Cooperação Técnica 
nº. 01/2011 e Processo n.os 2010032144 e 2011031686.
RECURSOS: Os pagamentos referentes a este Termo de 
Compromisso, correrão por conta da dotação orçamentária: 
NATUREZA DA DESPESA 33.90.36; FONTE 0040; 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 10.122.0128.2903.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
Nº. 44/2011.

ESPÉCIE: TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ESTAGIÁRIO (A):  INGRIDY RODRIGUES DOS REIS 
COOPERADO: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS
OBJETO: Realização de estágio extracurricular na estrutura da 
CONCEDENTE.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 329 - TERÇA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 20115

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VALOR: R$ 545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais), 
perfazendo o valor total de R$ 3.270,00 (três mil duzentos e 
setenta reais).
VIGÊNCIA: 18 de julho de 2011 a 18 de janeiro de 2012.
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/08, Termo de Cooperação Técnica 
nº. 01/2011 e Processo n.os 2010032144 e 2011031184.
RECURSOS: Os pagamentos referentes a este Termo de 
Compromisso, correrão por conta da dotação orçamentária: 
NATUREZA DA DESPESA 33.90.36; FONTE 0040; 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 10.122.0128.2903.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
Nº. 45/2011.

ESPÉCIE: TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ESTAGIÁRIO (A):  MARCELLA DE SOUZA OLIVEIRA 
COOPERADO: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS
OBJETO: Realização de estágio extracurricular na estrutura da 
CONCEDENTE.
VALOR: R$ 545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais) mensais.
VIGÊNCIA: 4 de julho a 16 de novembro de 2011
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/08, Termo de Cooperação Técnica 
nº. 01/2011 e Processo n.os 2010032144 e 2011032019.
RECURSOS: Os pagamentos referentes a este Termo de 
Compromisso, correrão por conta da dotação orçamentária: 
NATUREZA DA DESPESA 33.90.36; FONTE 0040; 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 10.122.0128.2903.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
Nº. 46/2011.

ESPÉCIE: TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ESTAGIÁRIO (A):  MARIA JOSÉ DE AZEVEDO
COOPERADO: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS
OBJETO: Realização de estágio extracurricular na estrutura da 
CONCEDENTE.
VALOR: R$ 545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais)mensais, 
perfazendo o valor total de R$ 3.270,00 (três mil duzentos e 
setenta reais).
VIGÊNCIA: 04 de julho de 2011 a 04 de janeiro de 2012
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/08, Termo de Cooperação Técnica 
nº. 01/2011 e Processo n.os 2010032144 e 2011032115.
RECURSOS: Os pagamentos referentes a este Termo de 
Compromisso, correrão por conta da dotação orçamentária: 
NATUREZA DA DESPESA 33.90.36; FONTE 0040; 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 10.122.0128.2903.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
Nº. 47/2011.

ESPÉCIE: TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ESTAGIÁRIO (A): DAYALLA ALEXANDRA RESPLANDES 
ALMEIDA 
COOPERADO: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS
OBJETO: Realização de estágio extracurricular na estrutura da 
CONCEDENTE.
VALOR: R$ 545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais)mensais, 
perfazendo o valor total de R$ 3.270,00 (três mil duzentos e 
setenta reais).
VIGÊNCIA: 04 de julho de 2011a 04 de janeiro de 2012
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/08, Termo de Cooperação Técnica 
nº. 01/2011 e Processo n.os 2010032144 e 2011032212.
RECURSOS: Os pagamentos referentes a este Termo de 
Compromisso, correrão por conta da dotação orçamentária: 
NATUREZA DA DESPESA 33.90.36; FONTE 0040; 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 10.122.0128.2903.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
Nº. 48/2011.

ESPÉCIE: TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTAGIÁRIO (A): LUCAS VARGAS MACHADO
COOPERADO: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS
OBJETO: Realização de estágio extracurricular na estrutura da 
CONCEDENTE.
VALOR: R$ 545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais) mensais, 
perfazendo o valor total de R$ 3.270,00 (três mil duzentos e 
setenta reais).
VIGÊNCIA: 11de julho de 2011a 11 de janeiro de 2012
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/08, Termo de Cooperação Técnica 
nº. 01/2011 e Processo n.os 2010032144 e 2011032435.
RECURSOS: Os pagamentos referentes a este Termo de 
Compromisso, correrão por conta da dotação orçamentária: 
NATUREZA DA DESPESA 33.90.36; FONTE 0040; 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 10.122.0128.2903.

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

PORTARIA Nº 185/2011

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 12 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - Suspender 15 dias do gozo das férias do servidor 
Hugo Leonardo Rodrigues Lourenço matricula funcional nº 
13.6471, relativamente ao período aquisitivo de 24/02/2010 a 
23/02/2011, a suspensão se faz necessária em razão de extrema 
necessidade de trabalho nesta pasta. Devendo o servidor em 
questão entrar em gozo de férias em janeiro/2012. Assegurando-
lhe o direito de usufruir os 15 dias restantes do referido benefício 
ainda neste exercício, conforme determinação do decreto nº- 222 
de 21 de junho de 2011.

           
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 21 dias do mês de julho de 2011.

 
Kenniane Lenir N.C Barreira

Secretária

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento 

Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO, ATRAVES 
DA DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO COMERCIAL E 
INDUSTRIAL, NOTIFICA Valdir Sales Paes, representante legal 
da empresa METALURGICA E SERRALHERIA NORTEFER, 
a comparecer na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo, Ciência e Emprego, para sanear as irregularidades 
apontadas no processo Nº 42455/2008 e providenciar em 48 horas 
o inicio da Construção da obra de acordo com o Decreto 188/2006.

 O não cumprimento implicará automaticamente no cancelamento 
do processo, conforme decreto 188/2006. 

Palmas, 25 de julho de 2011

MAURO BOAVENTURA DE SOUZA
Diretor do Des. Comercial e Industrial



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                       Nº 329 - TERÇA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 20116

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		(63) 2111-2507
	2011-07-26T09:50:14-0300
	Palmas - TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




